UBND TỈNH CÀ MAU

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 3005/BTH-SGDĐT

Cà Mau, ngày 12tháng 11năm 2021

BẢN TỔNG HỢP, GIẢI TRÌNH, TIẾP THU Ý KIẾN GÓP Ý

Dự thảo Nghị quyết Quy định mức thu học phí đối với giáo dục mầm non,

giáo dục phổ thông công lập năm học 2021 - 2022 đến năm học 2022-2023

trên địa bàn tỉnh Cà Mau

Kính gửi: Sở Tư pháp

Căn cứ Công văn số 6487/UBND-KGVX ngày 12/10/2021 của Ủy ban

nhân dân tỉnh về việc xây dựng Nghị quyết về mức thu học phí năm học 2021 -

2022;

Căn cứ Công văn số 6941/UBND-KGVX ngày 28/10/2021 của Ủy ban

nhân dân tỉnh về việc ban hành quy định về không thu học phí học kỳ I năm học

2021-2022.

Sở Giáo dục và Đào tạo (GD&ĐT) đã hoàn thành dự thảo Tờ trình của Ủy

ban nhân dân tỉnh và dự thảo Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh Quy định

về mức thu học phí giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông năm học 2021-2022

đến năm học 2022-2023trên địa bàn tỉnh Cà Mau; để đảm bảo tính pháp lý và

tính khả thi của Nghị quyết theo quy định, Sở GD&ĐT đã ban hành văn bản đề

nghị các cơ quan, đơn vị có liên quan tham gia góp ý 02 dự thảo văn bản nêu

trên.

Đến nay, Sở GD&ĐT đã nhận được ý kiến góp ý của 28đơn vị có liên

quan vàtổng hợp, giải trình,tiếp thu ý kiến góp ý,cụ thể như sau:

TT Đơn vị
Số, ký hiệu

văn bản
Nội dung góp ý

Ý kiến giải trình,

tiếp thu của Sở

GD&ĐT

01 Sở Tư pháp

2253/STP-

XDKT-

TDTHPL

1. Về sự cần thiết ban

hành văn bản

Thực  hiện  Công văn

số  6487/UBND-KGVX

ngày 12/10/2021 của

Ủy ban nhân dân tỉnh

về việc xây dựng Nghị

quyết về mức thu học

phí. Việc,Sở Giáo dục

1. Về sự cần thiết

ban hành văn bản:

Tiếp thu, hiệu chỉnh

nội dung tại Dự thảo

Tờ trình thông qua

Nghị quyết theo góp

ý.

2. Về nội dung dự

thảo Nghị quyết:

- Về tên gọi: Tiếp

thu, hiệu chỉnh tên

2

và Đào tạo tham mưu

Ủy ban nhân dân tỉnh

xây dựng dự thảo

“Nghịquyết quy định

mức thu học phí đối với

giáo dục mầm non, giáo

dục phổ thôngcông lập

năm học 2021-2022 đến

năm học 2025-2026

trên địa bàn tỉnh Cà

Mau”, trình Hội đồng

nhân dân tỉnh thông qua

là cần thiết.

         Tuy  nhiên, việc

cơ quan  chủ  trì  soạn

thảo  tham  mưu  xây

dựng  “mức  thuhọc phí

đối với giáo dục mầm

non, giáo dục phổ thông

công lập năm học 2023

- 2024 và năm học

2025-2026”, là chưa

đảm bảo thống nhất với

quy định tại khoản

3,Điều 9 Nghị định số

81/2021/NĐ-CP. Đề

nghị rà soát lại vấn đề

này, để tham mưu xây

dựng nội dung dự thảo

văn bản cho phù hợp.

2. Về nội dung của dự

thảo Nghị quyết

 - Về tên gọi của dự

thảo Nghị quyết: đề

nghị rà soát lại nội dung

quy định đối

  với thời gian “đến năm

học 2025-2026”, để

hoàn chỉnh nội dung

của dự thảo văn bản

cho phù hợp.

- Tại Điều 1 (về phạm

vi điều chỉnh):

gọi theo góp ý.

- Tại Điều 1:

+ Tiếp thu, hiệu

chỉnh phạm vi điều

chỉnh theo góp ý.

+ Điểm a, b, khoản 1

đã hiệu chỉnh theo

góp ý.

- Tại Điều 2: Tiếp

thu, hiệu chỉnh theo

góp ý.

- Tại Điều 3:

+ Tiếp thu, hiệu

chỉnh sắp xếp các

khoản, điểm phù hợp

theo ý kiến góp ý.

+ Về mức thu học

phí 2021-2022: đã

quy định đúng theo

mức thu học phí năm

học 2020-2021.

+ Về mức thu học

phí 2022-2023: đã

quy định theo mức

sàn của Nghị định

81/2021/NĐ-CP.

+ Tại điểm 2.3 của

dự thảo: đã quy định

đúng theo đối tượng,

năm học 2021-2022

thực hiện thực hiện

theo điểm 1.3

khoản1.

-Tại khoản 1, Điều

4: Tiếp thu, hiệu

chỉnh thời gian thu

theo góp ý.

2

+ Đề nghị sắp xếp nội

dung quy định cho phù

hợp. Vì, nội dung quy

định chỉcó một khoản.

+ Điểm a, khoản 1 (của

dự thảo): đề nghị rà

soát lại nội dung quy

định đối với thời gian

“đến năm học 2025-

2026”, để hoàn chỉnh

nội dung quy định của

dự thảo văn bản cho

phù hợp.

+ Điểm b, khoản 1 (của

dự thảo): đề nghị bỏ.

Vì, nội dung quy định

không

cần thiết, không cụ thể.

- Tại Điều 2 (về đối

tượng áp dụng):

+ Sau Điều 2, đề nghị

sửa dấu hai chấm (:)

thành dấu chấm (.).

Đồng thời, sắp  xếp nội

dung quy định thành

các khoản 1, 2… cho

phù hợp theo quy định.

+ Về nội dung: đề nghị

rà soát trường hợp “học

viên” đang học ở đâu?

(trungtâm giáo dục

nghề nghiệp hay trung

tâm giáo dục thường

xuyên?...), để hoàn

chỉnh nội dung quy

định cụ thể cho phù

hợp.

- Tại Điều 3:

+ Đề sắp xếp nội dung

quy định thành các

khoản, điểm cho phù

hợp theo quy định.

+ Về “mức thu học phí

2

năm học 2021-2022”:

đề nghị rà soát, hoàn

chỉnh nội dung quy

định, nhằm đảm bảo

thực hiện đúng quy

định tại  khoản 1, Điều

9 Nghị định số

81/2021/NĐ-CP.

+ Về “mức thu học phí

năm học 2022-2023”:

nội dung quy định chưa

đảm bảo phù hợp theo

quy định tại khoản  2,

Điều 9 Nghị định số

81/2021/NĐ-CP.

Đềnghị cơ quan chủ trì

soạn thảo nghiên cứu,

hoàn chỉnh lại cho phù

hợp.

+ Tại điểm 2.3 của dự

thảo: việc dẫn chiếu áp

dụng quy định tại

“khoản 2 của dự thảo”

là chưa phù hợp. Vì,

khoản 2 là “mức thu

học phí năm học 2022-

2023”, như vậy “năm

học 2021-2022” sẽ thực

hiện như thế nào?.

- Tại khoản 1, Điều 4:

nội dung quy định

chưa đảm bảo thống

nhất với quyđịnh tại

khoản 3, Điều 9 Nghị

định số 81/2021/NĐ-

CP. Đề nghị rà soát lại

vấn đềnày, để tham

mưu xây dựng nội dung

cho phù hợp.

3. Ngôn ngữ, kỹ thuật

trình bày của dự thảo

Nghị quyết

Đề  nghị  áp  dụng

2

đúng  quy  định  tại

Nghị  định  số

34/2016/NĐ-CP   ngày

14tháng 5 năm 2016

của Chính phủ quy định

chi tiết một số điều và

biện pháp thi hành Luật

Ban hành văn bản quy

phạm pháp luật và Nghị

định số 154/2020/NĐ-

CP ngày 31 tháng 12

năm 2020 của Chính

phủ Sửa đổi, bổ sung

một số điều của Nghị

định số 34/2016/NĐ-CP

ngày 14 tháng 5 năm

2016 của Chính phủ

quy định chi tiết một số

điều và biện pháp thi

hành Luật Ban hành

văn bản quy phạm pháp

luật.

02
Sở Khoa học và Công

nghệ

855/SKHCN-

TTra

1. Đối với dự thảo Tờ

trình: Phần trích yếu nội

dung Tờ trình đề nghị

sửa cụm từ “Về việc

thông qua Nghị quyết”

bằng cụm từ “Dự thảo

Nghị quyết”

2. Đối với Dự thảo Nghị

quyết:

- Phần căn cứ: đề nghị

xuống dòng sau mỗi căn

cứ và viết hoa chữ cái

đầu của âm tiết thứ nhất

tạo thành tên gọi của văn

bản trong trường hợp nói

đến một văn bản cụ thể.

Ví dụ: Luật Tổ chức…

- Tại Điều 1: Đề nghị bỏ

khoản 1 “1. Phạm vi điều

chỉnh”;

- Tại Điều 1, Điều 2 và

1. Đối với dự thảo

Tờ trình: không tiếp

thu, Tờ trình thông

qua Nghị quyết sau

khi có ý kiến thẩm

định của Sở Tư

pháp.

2. Đối với Dự thảo

Nghị quyết:

- Phần căn cứ: không

tiếp thu, cùng nội

dung của Luật nhưng

có sửa đổi, bổ sung

không tách ra làm

nhiều căn cứ.

-Tại Điều 1: không

tiếp thu. Nghị quyết

ban hành phải có

phạm vi điều chỉnh.

Tại Điều 1, Điều 2,

Điều 3: không tiếp

thu. Đơn vị đã trình

bày theo quy định.

2

Điều 3: Ghi thứ tự theo

quy định là Điều, khoản,

điểm, đoạn…và không

sử dụng thứ tự :1.1,

1.2…”

03 Sở Tài chính
3541/STC-

NS&TH
Thống nhất với dự thảo

04
Sở Lao động - Thương

binh và Xã hội

2481/LĐTB

XH-

GDNNVL

Thống nhất với dự thảo

05 Sở Nội vụ
1920/SNV-

TT
Thống nhất với dự thảo

06
Sở Nông nghiệp và

PTNT

3824/SNN-

TCHC
Thống nhất với dự thảo

07 Sở Công thương
2014/SCT-

TTr
Thống nhất với dự thảo

08 Sở Kế hoạch và Đầu tư
2933/SKHĐ

T-TTr
Thống nhất với dự thảo

09
Sở Thông tin và truyền

thông

1593/STTTT

-TTra
Thống nhất với dự thảo

10 Sở Y tế
4742/SYT-

TCHC
Thống nhất với dự thảo

11
Sở Văn hóa, thể thao và

du lịch

2672/SVHTT

DL-VP
Thống nhất với dự thảo

12
Sở Tài nguyên và môi

trường

2824/STNM

T-VP
Thống nhất với dự thảo

13 Sở Giao thông vận tải
2223/SGTVT

-KHTC
Thống nhất với dự thảo

14 Sở Xây dựng
2899/SXD-

VP
Thống nhất với dự thảo

15 Ban Dân tộc 545/BDT Thống nhất với dự thảo

16
Ủy ban nhân dân thành

phố Cà Mau

2858/UBND-

VX
Thống nhất với dự thảo

17
Ủy ban nhân dân huyện

U Minh

5190/UBND-

VX
Thống nhất với dự thảo

18
Ủy ban nhân dân huyện

Trần Văn Thời

4362/UBND-

VP
Thống nhất với dự thảo

19
Ủy ban nhân dân huyện

Đầm Dơi

5614/UBND-

VP
Thống nhất với dự thảo

20
Phòng GD&ĐT thành

phố Cà Mau
680/PGDĐT Thống nhất với dự thảo

21
Phòng GD&ĐT huyện

U Minh

364/PGD&Đ

T
Thống nhất với dự thảo

22
Phòng GD&ĐT huyện

Đầm Dơi
729/PGDĐT Thống nhất với dự thảo

23
Phòng GD&ĐT huyện

Cái Nước
305/PGDĐT Thống nhất với dự thảo

24
Phòng GD&ĐT huyện

Năm Căn

182/BC-

PGDĐT
Thống nhất với dự thảo

25 Phòng GD&ĐT huyện 593/GY- Thống nhất với dự thảo

2

Ngọc Hiển PGDĐT

26
Trường THCS&THPT

Tân Lộc

81/CV-

THCS&THP

T.TL

- Mẫu giáo 01 buổi →

Điều chỉnh: Mẫu giáo

01 buổi/ngày

- Mẫu giáo 02 buổi →

Điều chỉnh: Mẫu giáo

02 buổi/ngày

- Trung học cơ sở 01

buổi → Điều chỉnh:

Trung học cơ sở 01

buổi/ngày

- Trung học cơ sở 02

buổi → Điều chỉnh:

Trung học cơ sở 02

buổi/ngày

- Tiếp thu, hiệu

chỉnh một số nội

dung tại Điều 3 theo

góp ý.

27
Trường THPT Đầm

Dơi

44/BC-

THPTĐD
Thống nhất với dự thảo

28
Trường THCS&THPT

Nguyễn Huân

21/BC-

THCS&THP

T.TL

Thống nhất với dự thảo

Đã có 28đơn vị có kiến đối với dự thảo nêu trên, trong đó có 25 đơn vị

thống nhất với dự thảo, không góp ý thêm và có 03đơn vị có ý kiến góp ý.

Sở GD&ĐT báo cáo kết quả tổng hợp và tiếp thu ý kiến góp ý của các

đơn vị có liên quan và đã chỉnh sửa hoàn thiện lại dự thảo trình Ủy ban nhân

tỉnhtrình Hội đồng nhân dân tỉnh xem xét, ban hành./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Các Sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh;
- UBND huyện, thành phố Cà Mau;
- Phòng GD&ĐT các huyện, thành phố Cà Mau;
- Các đơn vị, trường học trực thuộc Sở GD&ĐT;
- Lãnh đạo Sở GD&ĐT;
- Phòng chuyên, nghiệp vụ Sở GD&ĐT;
- Lưu: VT.

 KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Lê Hoàng Dự

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-11-12T10:52:55+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Lê Hoàng Dự<dulh.sdgdt@camau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-11-12T10:57:09+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sogddt@camau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!